
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 19 DEL 30/01/2025  
 
OGGETTO: 
Approvazione del Rendiconto agenti contabili interni per l’esercizio finanziario 2024. 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventicinque del mese di gennaio del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
visti:  
- il D. Lgs. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 14/3/2000 e 

s.m.i.; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 06 del 30/03/2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera della giunta 

comunale n. 108 del 17/12/2010 e s.m.i.; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 63 del 02.11.2021 e s.m.i.; 
 
richiamate: 
- la Deliberazione del Consiglio comunale n.05 del 07/01/2025 ad oggetto: “Documento unico di 
programmazione semplificato (DUPS) - Periodo 2025/2027. Discussione e conseguente deliberazione (ART. 
170, Comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000).”; 
- la Deliberazione di C.C. n. 06 del 07/01/2025 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 
2025/2027 - Art.151 D.Lgs.n.267/2000 - Artt. 10 e 11 del D.Lgs.n.118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni.”; 
- la Deliberazione della G.C. n. 01 del 24/01/2024 – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2054/2027. (Art.169 del D.Lgs.N.267/2000), completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa 
vigente;  
- la Deliberazione di C.C. n. 17 del 17/06/2024 ad oggetto: Approvazione Rendiconto di Gestione 
dell’esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227 del Decreto Lgs. n°267/2000.”; 
- la Deliberazione G.C. n. 25 del 08.04.2024, con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;  
 
richiamato il Decreto Sindacale n° 01 del 07/01/2025, con quale si è proceduto alla nomina del 
Responsabile del Settore Finanziario, Dott. Paolo Musu; 
 
dato atto che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, Dott. Paolo Musu; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/


dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
visto in particolare l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 
visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni;” 
 
considerato che:  
 a decorrere dal 1°gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal D.lgs 23/06/2011 n. 
118 come modificato dal D. lgs 10/08/2014 n. 126;  
 il decreto legislativo 118/2011, ha previsto dal 1° gennaio 2015 gli enti locali applichino i principi 
contabili applicati alla programmazione e della contabilità finanziaria allegati n. 4/1 – 4/2 al D. lgs n. 
118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza finanziaria potenziata è applicato a 
tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 01 gennaio 2015 (art. 3, 
comma 11);  
 
preso atto che:  
 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 
locale e di contabilità pubblica;  
 Il tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art 226 del d.lgs 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;  
 gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del 
d.lgs 267/2000;  
 che il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 
agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 
l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio;  
 
visto l’art. 233 comma 1 del D.Lgs 267/2000  e successive modificazioni  che recita “Entro il termine di 30 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario  di beni e gli altri soggetti di cui 
all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’Ente locale il quale lo trasmette alla 
competente sezione giurisdizionale  della  Corte dei Conti entro  60 giorni dall’approvazione del rendiconto”; 
 
visto il regolamento per il servizio economato approvato con deliberazione C.C. n. 3 del 04/03/2011, il quale 
all’art. 17 comma 1, prevede che entro il termine di un mese dalla chiusura dell’esercizio finanziario, 
l’Economo rende il conto della propria gestione, sugli appositi modelli conformi a quelli approvati dal 
Ministero (D.P.R. 31/01/1996, n, 194); 
 
visto, altresì, il comma 2 dell’art. 17 del summenzionato regolamento il quale stabilisce che il rendiconto 
approvato dal Responsabile del Servizio Finanziario e allegato al rendiconto  generale dell’Ente sarà 
depositato presso la segreteria della competente sezione  giurisdizionale della Corte dei Conti  nel caso di 
esplicata richiesta; 
 
dato atto che nell’anno 2024 presso questo Ente ha svolto le funzioni di Agente contabile ed Economo la 
dipendente Cossu Daniela, nominata con decreto sindacale n. 4 del 16/01/2012 
 
visti il conto della gestione per l’esercizio 2024 reso dall’Agente contabile del Comune: 
 Cossu Daniela - carte d’identità - diritti di segreteria - TOSAP; 
 
dato atto che a partire dal 01/02/2023 il Comune di Senis ha implementato il servizio di riscossione 
mediante sistema PagoPA attraverso il quale ora passano tutti i pagamenti nei confronti dell’Ente; 
 
vista la delibera G.C. n.15 del 15.02.2023 i diritti di segreteria a decorrere dal mese di febbraio 2023, per il 
rilascio dei certificati anagrafici, autentiche di firma e copie, sono stati soppressi; 

visti gli allegati prospetti (ALLEGATO_A) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, 
predisposti dall’agente contabile Cossu Daniela; 



visto il Decreto Lgs. 18/08/2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche e integrazioni; 
 
vista la Legge Regionale 04/02/2016, n°2 recante “Riordino del sistema delle autonomie locali della 
Sardegna.” e successive modifiche  e integrazioni; 
 
ritenuto di approvare il rendiconto suddetto; 

 
 

DETERMINA 
 
 
di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende 
integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.; 
 
di approvare il conto, per l’anno 2024, rappresentato negli allegati prospetti (ALLEGATO_A) al presente 
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale, resi dai seguenti agenti contabili: 
 Cossu Daniela - carte d’identità -  diritti di segreteria - TOSAP; 

di prendere atto della documentazione giustificativa della gestione; 
 
di dare atto che il rendiconto degli agenti contabili allegato al rendiconto generale dell’Ente sarà depositato 
presso la segreteria della competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti dietro  richiesta così 
come previsto all’art. 17 del regolamento del servizio economato;  

di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;      

 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
MUSU PAOLO 

 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Soggetto Responsabile: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COMUNE DI SENIS
Provincia di Oristano

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR)
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec comunesenis@pec.it

CONTO
DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI

ESERCIZIO 2024

AGENTE CONTABILE Sig.ra: COSSU DANIELA ................................................................................................................................................................................................................................................

      COMUNE DI SENIS - Prot 0000365 del 28/01/2025 Tit IV Cl 11 Fasc 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/
mailto:comunesenis@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Soggetto Responsabile: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

CONTO DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI

PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2024

CARTE DI IDENTITA’ ELETTRONICHE E CARTACEE

La sottoscritta Daniela Cossu, Agente contabile del Comune di Senis, dichiara che nell’anno 2024 sono state 

rilasciate n.4 carte identità cartacee e n.42 carte identità elettroniche, e che il versamento dei diritti è stato 

effettuato dagli utenti tramite il servizio PagoPA per un ammontare complessivo di € 21,68 per il rilascio delle 

carte di identità cartacee e per € 932,40 per il rilascio delle CIE.

   Senis, lì 28/01/2025       

  L’Economo Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

                            Daniela Cossu          

Firmato digitalmente

                                                                                                                                                  Dott. Paolo Musu
  Firmato digitalmente

Timbro

      COMUNE DI SENIS - Prot 0000365 del 28/01/2025 Tit IV Cl 11 Fasc 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Soggetto Responsabile: COSSU DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

CONTO DELLA GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI

PERIODO 01/01/2024 – 31/12/2024

DIRITTI DI SEGRETERIA

Si da’ atto che, ai sensi di quanto disposto con delibera G.C. n.15 del 15.02.2023 i diritti di segreteria per il rilascio dei certificati 

anagrafici, autentiche di firma e copie, sono stati soppressi.

Senis, lì 28/01/2025

      

L’Economo Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario

                           Dott. Paolo Musu

                                 Daniela Cossu                                                                                                                                                               Firmato digitalmente

          Firmato digitalmente

Timbro

      COMUNE DI SENIS - Prot 0000365 del 28/01/2025 Tit IV Cl 11 Fasc 






